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Styczeń- pierwszy miesiąc w roku, wg uży-
wanego w Polsce kalendarza gregoriańskie-

go, ma 31 dni. Jego nazwa, podobnie jak i 
pozostałych miesięcy (z wyjątkiem marca i 

maja), pochodzi od charakterystycznych 
cech, związanych z towarzyszącymi temu 

miesiącowi zjawiskami przyrodniczymi lub 
z rytmem wykonywanych w tym czasie prac 
na roli. Nazwa miesiąca pochodzi od słowa 
'tyki', które w tym czasie sporządzali gospo-

darze. Nazwa może też pochodzić od 
"styku" z uwagi na to, że miesiąc ten wystę-
puje na przełomie roku. W języku staropol-
skim styczeń nazywano również tyczniem, 

godnikiem i ledniem. 

Po Świętach Bożego Narodzenia w całej Polsce jest taki okres, w którym proboszcz ze swym 
„orszakiem”, czyli z dwoma ministrantami ( w przypadku naszej parafii) i z naszymi 

„śpiewającymi” organistami, odwiedzają domy wszystkich parafian.  Odwiedziny  te związane są z 
błogosławieństwem rodziny i domostw. W zależności od lokalnych zwyczajów kolęda może mieć 
różną formę. Zwyczajowo do kolędy przygotowuje się stół z krzyżem i świecami, wodą święconą i 
kropidłem. Podczas takich wizyt wszyscy członkowie rodziny i domownicy wraz z księdzem  śpie-

wają kolędy. Na koniec proboszcz zostawia pamiątki w postaci obrazków. 

  Kolęda… czyli wizyta duszpasterska  
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    W tradycji chrześcijańskiej Trzej 
Mędrcy ze Wschodu, którzy udali 
się do Betlejem, aby oddać pokłon 
narodzonemu Jezusowi. Wyruszyli 
oni z miejscowości Kashan, znajdu-
jącej się na terenie obecnego Iranu. 
Biblia nie wymienia ich imion, 
wymienia ich jako astrologów 
pochodzących ze Wschodu. Mędr-
ców ze Wschodu; w zachodnim 
chrześcijaństwie popularnie nazy-
wani imionami Kacper, Melchior i 
Baltazar wg tradycji jaka się naro-
dziła w średniowieczu.  

    Pamiątką tej historii jest liturgicz-
na uroczystość Objawienia Pańskie-
go, w Polsce nazywana potocznie 
świętem Trzech Króli. Obchodzona 
jest 6stycznia, w pierwszych wie-
kach chrześcijaństwa wyznaczała 
początek roku liturgicznego. W 
niektórych regionach Polski czas 
pomiędzy Bożym Narodzeniem, a 
świętem Trzech Króli był uważany 
za tak bardzo święty, że powstrzy-
mywano się w tym czasie od cięż-
kich prac. 

     Święto Trzech Króli było w 
Polsce dniem wolnym od pracy do 
16 listopada 1960 r., gdy zostało 
zniesione ustawą sejmu PRL.  Obec-
nie jest dniem wolnym od pracy, 
między innymi w Niemczech, 
Austrii, Grecji, Hiszpanii, Słowacji, 
Szwajcarii, Włoszech, Szwecji i 
Finlandii. 

    Święto Trzech Króli należy do 
pierwszych ustanowionych przez 
Kościół. W kościele wschodnim 
znane już w III wieku, natomiast w 
kościele obrządku zachodniego 
obchodzone od schyłku VI wieku. 
Kościół wschodni łączył uroczy-
stość Trzech Króli z Bożym Naro-
dzeniem, obchodzonym jednocze-
śnie jako uroczystość Epifanii, 
natomiast w kościele rzymskim 
Trzech Króli jest świętem niezależ-
nym od Bożego Narodzenia. 

    Opis pokłonu Mędrców znajduje 
się w Ewangelii Św. Mateusza (Mt 
2,1-12). Wśród takiej rodziny ludz-
kiej narodził się Chrystus ze swą 

zbawczą misją, a ona w swych przed-
stawicielach przybyła z różnych 
stron, aby złożyć mu hołd. Dlatego w 
tradycji chrześcijańskiej jeden z ma-
gów jest czarnoskóry (od XIV w.). 
Uniwersalność zbawienia, ponad 
wszelkimi podziałami, zaakcentowa-
na jest poprzez samą nazwę święta i 
jego wysoką rangę w kościele.                           

(Informacje zaczerpnięte z Internetu) 

Hania Marszk: Czy pani lubi język kaszubski? 

Elżbieta Racław: Urodziłam się na Kaszubach i język kaszubski jest 
mi bardzo znany. Nauczyli mnie go rodzice. Po kaszubsku rozma-
wiam z moim ojcem oraz rodzeństwem. Często lubię porozmawiać 
po kaszubsku ze starszymi ludźmi. Lubię język kaszubski, bo jest to 
mój język ojczysty. 

Hania M.: Ile lat Pani uczy języka kaszubskiego? 

Elżbieta R.: Języka kaszubskiego uczę już siódmy rok. 

Hania M.: Na VIII Dyktandzie Kaszubskim, które odbyło się  nie-
dawno w Sierakowicach dyktowała Pani tekst . Czy było to łatwe 
zadanie? 

Elżbieta  R. :W tym roku sama miałam zamiar spróbować swoich sił 
na dyktandzie, ale miałam inne zadanie. Dyktowanie tekstu było 
trudnym zadaniem, ponieważ pisownia kaszubska jest bardzo trud-
na. Należało tekst dyktować bardzo wyraźnie, by piszący mogli we 
właściwym miejscu wstawić kaszubskie znaki. Wszystko jednak za-
leżało od ich wiedzy i umiejętności. 

Hania  M.: Czy uczy Pani języka kaszubskiego tylko w Tuchlinie, czy również w innej 
szkole? 

Elżbieta R. :Uczę języka kaszubskiego tylko w naszej szkole. W tym roku szkolnym uczę 
klasę 2 i 5. 

                                                                                                 Dziękuję za rozmowę! 

Szkolna pani psycholog 

mówi do kobiety na 

wywiadówce: 

- Pani syn ma 

kompleks Edypa. 

- Kompleks, nie 

kompleks - ważne, żeby 

mamunię kochał! 

 
Wywiad z panią Elżbietą Recław 

Trzej Królowie 
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„OWOCOWY KARNAWAŁ” 

Uwaga wszyscy fani!  
Marzymy i po chwili  

Marzenia nas przenoszą  
Do słonecznej Brazylii  
Tam w Rio de Janeiro  
Przez cudne dni i noce  
Tańczą dzieci, dorośli,  

Zwierzęta i owoce!  
 

Owoce mango chcą tańczyć tango  
Avocado wprost przepada za lam-

badą!  
Znam maracuję, która rapuje  

I banana, który tańczy wciąż. kan-
kana!  

O! - O! Mniam, mniam, mniam!  
O! - O- o- o- o- o!  

 
Ref. O! Owocowy karnawał owo-

cowy,  
Super zabawa, bo taniec jest bar-

dzo zdrowy  

Owoce się nie kłócą  
Lecz śmieją się wokoło  

Pałaszuj owoce, a będzie Ci weso-
ło!  

Ananasy połamały już obcasy!  
Kawowe ziarenko ćwiczy flamen-

co  
A daktyle tańczą rumbę jak moty-

le!  
O! - O! Mniam, mniam, mniam.  

O! - 0-o-o-o-o!  
 

Ref. O! Owocowy karnawał owo-
cowy...  

 
A u nas gruszki hodują brzuszki  
A ziemniaczki znają tylko kuja-

wiaczki...  
U pomidora brak rock and rolla  
Choć śliweczki nie chcą tańczyć 

już poleczki  
O! - O! Mniam, mniam, mniam.  

O! - O- o- o- o- o!  

 
Ref. 01 Owocowy karnawał 

owocowy,  
Super zabawa, bo taniec jest 

bardzo zdrowe  
Owoce się nie kłócą  

Lecz śmieją się wokoło  
Jest tam weselej  

niż w naszym Polskim Zoo! 

Życzenia dla Babci 

 

Dziś naszej babci życzenia złożymy, 

W małą paczuszkę serduszko wło-
żymy, 
I wiemy, ze bardzo będzie się cie-

szyć, 
Kiedy zobaczy ze do niej spieszymy, 

Nasza babunia najlepsza w świecie, 
Wszystkim wam powiem bo wy nie 

wiecie, 
My babcie kochamy, ściskamy za 
szyje, 

Niech będzie zdrowa i sto lat żyje!!! 

 

Karnawał 

Życzenia dla Babci i Dziadka 

   21 stycznia świętujemy Dzień Babci a zaraz po nim, 22 stycznia Dzień Dziadka. Warto 
już wcześniej pomyśleć o jakimś miłym drobiazgu. Dziadkowie a szczególnie babcie 
zapewne bardziej ucieszą się z życzeń wykonanych samodzielnie przez wnuka czy 
wnuczkę niż z tradycyjnych kwiatów. Coś ciekawego samorobnego można zrobić ko-
rzystając z podstawowych materiałów takich jak papier, klej, szmatki itp. Mogą to być 
ładne życzenia, jakiś drobny prezent np. pudełko na drobiazgi. 

 

 

Nasi kochani 

dziadkowie!!! 

Dzień Babci i Dziadka 

Życzenia dla Dziadka 

 

Posłuchaj mnie dziadku kochany, 
Kiedy z łóżka wstałem zaspany, 
Przez okno na niebo spojrzałem, 

I nagle olśnienia doznałem. 
Malutkie chmurki pływając po niebie 

Kazały mi przybiec szybciutko do Cie-
bie. 
Miałem Ci złożyć serdeczne życzenia, 

By się spełniły Twoje marzenia. 
W prezencie Ci daję serduszko moje, 

Ponieważ w moim, wyczuwam Twoje. 
Jeśli dwa serca tak się kochają, 
Na pewno szczęścia w życiu zaznają. 

 

 

 

Wierszyk dla Babci i Dziadka 
 

 Kochani, dziś okazja rzadka. 

 Mamy Dzień Babci oraz Dziadka. 
 Jak wiecie jest ich razem czworo, 

 co można sprawdzić, gdy się zbiorą. 
 Wciąż mówią wtedy o tych latach, 

 gdy jeszcze dzieckiem był mój tata. 
 A nasza mama bez swych lalek 
 do łóżka iść nie chciała wcale. 

 A teraz, jak ten czas wciąż leci! 

 Cieszą się dzieci swoich dzieci. 

 I myślą widząc ich gromadkę, 

 że miło babcią być i dziadkiem. 

 Więc dziś spróbujcie zapamiętać. 

 Czym są dla dziadków ich wnuczęta? 

 I pięknej szansy nie przegapcie: 
 kochajcie dziadków swych i babcie. 
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  Aktorzy teatru „Niepospolite Ruszenie” przygotowali kolejną sztukę. Jest 
to ,,Ferdydurke” wg Witolda Gombrowicza. Przygotowane przez księdza 
proboszcza Jarosława Dunajskiego i młodzież z Tuchlina sztuka zdobyła 
pierwsze miejsce na VIII Przeglądzie Małych Form Teatralnych w Redzie. 
23 grudnia sztuka ta została wystawiona w Tuchlinie i odbyła się licytacja 
zdjęć. ,,Ferdydurke” to sztuka bardzo trudna do odegrania na scenie.  

Tematyka przedstawienia: 

Józio (w tej roli Bartek Mielewczyk) jest trzydziestoletnim mężczyzną zaj-
mujący się pisaniem. Jest prześladowany  przez swoje ciotki (Justyna Cybu-
la, Karolina Rychert i Weronika Naczk), które bez przerwy powtarzają mu 
aby „ustabilizował się jako ktoś”. Mimo, że jest dorosłym człowiekiem, siłą 
zostaje wepchnięty w dzieciństwo przez nauczyciela Pimkę (Dawid 
Choszcz). Nagle staje się nastolatkiem - uczniem, który trafia z powrotem 
do szkoły i musi podporządkować się panującym w niej zasadom. W tej 
szkole nauczyciele narzucają uczniom określone z góry wzory myślenia, a 
uczniowie z kolei demonstrują swoją niedojrzałość. Wszystko podporząd-
kowane jest "upupieniu" młodzieży. Wszystkie lekcje są dla uczniów mę-
czarnią. Nie mogą wyrażać swoich zdań na dany temat. Czasami któryś z 
uczniów buntuje się, na przykład Gałkiewicz (Robert Mielewczyk) na lekcji 
o Słowackim u Bladaczki (Mateusz Naczk), wyraża swój bunt przeciw gło-
szonym przez nauczyciela sloganom: Nie mogę zrozumieć, jak zachwyca, 
skoro nie zachwyca”. 

Uczniowie muszą odgrywać przypisane im role, nie wolno się sprzeciwiać 
nauczycielom. Dzielą się na dwie grupy: zbuntowanych i krnąbrnych oraz 
grzecznych i niewinnych. Pierwsi to chłopaki, na czele, których stoi Miętus
(Eryk Witt), przyjmują postawy buntownicze. Buntują się wobec wszystkie-
go, czego symbolem jest szkoła. Zupełnie ignorują nauczycieli oraz ich pole-
cenia, np. wcale nie odrabiają zadań i nie przygotowują się do lekcji. 

Ich przeciwnikami są uczniowie nazywani Chłopiętami, ulegli wobec 
wszelkim normom wychowawczym. Dowodzi nimi Syfon, czyli Pylaszcz-
kiewicz (Marcin Ruszkowski). Za wszelką cenę starają się oni podkreślać 
swoją niewinność. Bronią także ładu i porządku panującego w szkole.  

-Jaki jest efekt zbyt 

długiego oglądania      

„ M jak miłość”? 

- Mroczki przed 

oczami. 

       Ferdydurke 
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Na drodze stoi dwóch braci bliźniaków. Je-

den zawsze mówi prawdę, drugi zawsze kła-

mie. Obaj mają AH1N1 i nie mogą cię zbyt 

długo słuchać więc możesz im zadać jedno 

pytanie na 3 słowa. Odpowiadają także krót-

ko i zwięźle dwoma słowami tak/nie. Czyli 

tak musisz dobrać to pytanie by mogli w taki 

sposób odpowiedzieć. Twoim zadaniem jest 

dowiedzieć się, który ma na imię JON. Jakie za-

dasz pytanie ?Czy to ty jesteś JON? 

   

Krowa stoi na granicy 

niemiecko-rosyjskiej. 

Do kogo należy ta krowa? 

Nie ma takiej granicy! 

 

Ojciec z synem jechali 

samochodem. Mieli 

wypadek. Ojciec zginął 

na miejscu, syn w ciężkim 

stanie trafia do szpitala. 

Przychodzi chirurg i oznajmia, 

że nie może operować, 

bo to jego syn! Kim był chirurg? 

Chirurg był matką. 

 

Szczyt głupoty: 

Kupić portfel za ostatnie 

pieniądze! 

 

Szczyt grzeczności: 

Wyskoczyć przez okno 

zamykając za sobą drzwi! 

 

            Zagadki 



gdy styczeń z mgłą chodzi, mokrą i wczesną wiosnę zrodzi 

gdy w styczniu deszcz leje, robi złe nadzieje 

jak styczeń zachlapany, to lipiec zapłakany 

jeśli pszczoła w styczniu z ula wylatuje, rzadko pomyślny rok nam obiecuje 

kiedy w styczniu rośnie trawa, licha w lecie jest potrawa 

miesiąc styczeń - czas do życzeń 

styczeń bywa łagodny, gdy październik śnieżny i chłodny 

-1 stycznia - Na Nowy Rok przybywa dnia na barani skok. 

-2 stycznia - Gdy Makary pogodny cały styczeń chłodny. 
-3 stycznia - Od Genowefy listopad swój bierze początek. 
-4 stycznia - Gdy w Eugeniego lód albo woda taka i lipcowa pokaże sie pogoda. 
-5 stycznia - Gdy styczeń burzliwy z śniegami lato burzliwe z deszczami. 
-6 stycznia - Gdy Trzech Króli mrozem trzyma będzie jeszcze długa zima. 

Na Trzech Króli słońce świeci wiosna do nas pędem leci. 

-7 stycznia - Jeśli w styczniu deszcze leją nie ciesz sie wielką nadzieją. 
-8 stycznia - Kiedy w styczniu rośnie trawa marna w lecie jest potrawa. 
-9 stycznia - Styczeń styczeń wszystko studzi ziemię bydło ludzi. 
-10 stycznia - Gdy słońce przygrzewa na Jana Dobrego spodziewać się można lata pogodnego. 
-11 stycznia - Święta Honorata figle płata. Kiedy w styczniu rosną trawy Lipiec dla nas niełaska-
wy. 

-12 stycznia - Kiedy ptaki w styczniu śpiewają to im w maju dzioby zamarzają. 
-13 stycznia - Przyjdzie Święta Weronika zniesie jajka kaczka dzika.  

Weronika chustkę zrzuci wiosna od nas się odwróci. 

-14 stycznia - Ciepła izba marzeń szczytem i tak jakoś mija styczeń. 
-15 stycznia - Jak styczeń zachlapany to lipiec zapłakany. 

-16 stycznia - Jaka pogoda w Świętego Marcela będzie pogodna Wielka Niedziela. 

-17 stycznia - Gdy Styczeń z zimnem nie chodzi marzec, kwiecień wychłodzi. 
-18 stycznia - Gdy na Małgorzaty mróz, jeszcze długo nie pojedzie wóz. 
-19 stycznia - W styczniu łów łatwy na kuropatwy. Kiedy w styczniu lato w lecie zimno za to. 
-20 stycznia - Fabian i Sebastian gdy mróz dadzą srogą zimę przyprowadzą. 
-21 stycznia - Jak Święta Agnieszka wypuści śnieg z mieszka to go nie powstrzyma ani do 
Franciszka (24.01). 

-22 stycznia - Kiedy Wincenty posypie pierze to nie ustanie aż do Gromnicznej (02.02) w 
pierwsze pacierze. 

Gdy na Wincentego i nawrócenie Pawła (25.01) pogoda świeci spodziewajcie sie dobrego lata 
dzieci. 

-23 stycznia - Kiedy styczeń najostrzejszy tedy roczek najpłodniejszy. 
-24 stycznia - Na Świętego Tymoteusza trzeba ci czapki nie kapelusza! 

-25 stycznia - Na Świętego Pawła połowa zimy przepadła. 

Gdy na Wincentego (22.02) i nawrócenie Pawła pogoda świeci spodziewajcie sie dobrego lata 
dzieci. 

-26 stycznia - Po styczniu jasnym i białym będą w lato upały. 
-27 stycznia - Gdy w zimie nie było śniegu to go wiele spadnie w Kwietniu. 

-28 stycznia - Na Świętego Karola wyjrzy spod śniegu rola. Urodzaje da rola gdy deszcz leje w 
Karola. 
-29 stycznia - Na Świętego Franciszka przylatuje pliszka. 
-30 stycznia - Św. Marcin lody gładzi, gdy ich nie ma to je sadzi. Na Świętą Martynę przybyło 

dnia na godzinę.                                                                                                                         -
31 stycznia - Na Świętego Ludwika koń na grudzie utyka. 

                    Przysłowia 


